
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

  LICEO GINNASIO STATALE “ORAZIO”
Via Alberto Savinio, 40 - 00141 – ROMA 06121125256

C.F. 80258390584 Codice univoco UFOAOG
email: rmpc150008@istruzione.it pec: rmpc150008@pec.istruzione.it

A tutto il personale Docente e A.T.A.
e p.c. alla D.S.G.A.

Al sito istituzionale https://www.liceo-orazio.edu.it/
Amministrazione Trasparente

Albo online

Pubblicazione Codice Disciplinare a seguito della sottoscrizione del C.C.N.L. 2019-2021

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Visto il D.Lgs. n. 297/1994 del 16 aprile 1994, n. 297 Testo Unico delle disposizioni
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;

Visto il D.P.R. n. 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59;

Visto il D.Lgs n.165/2001, art. 25 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

Visti in particolare gli artt. 25, artt. 55 e segg;

Visto il CCNL 2006/2009, art. 95, comma 9;

Visto il CCNL COMPARTO ISTRUZIONE E RICERCA 2019-2021, sottoscritto in data 18
Gennaio 2024, ed in particolare il Titolo V- Responsabilità disciplinare - Codice disciplinare -
personale amministrativo, tecnico e ausiliario (ATA) delle istituzioni scolastiche ed educative;

DISPONE

la pubblicazione del seguente CODICE DISCIPLINARE:

- All’ALBO ONLINE del sito web dell’Istituzione Scolastica

- in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Ai sensi dell’art. 55 c. 2 del Dlgs 165/01 “2. Ferma la disciplina in materia di responsabilità
civile, amministrativa, penale e contabile, ai rapporti di lavoro di cui al comma 1 si applica

mailto:rmpc150008@istruzione.it
mailto:rmpc150008@pec.istruzione.it
https://www.liceo-orazio.edu.it/


l'articolo 2106 del Codice Civile. Salvo quanto previsto dalle disposizioni del presente Capo,
la tipologia delle infrazioni e delle relative sanzioni è definita dai contratti collettivi.

La pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione del codice disciplinare, recante
l'indicazione delle predette infrazioni e relative sanzioni, equivale a tutti gli effetti alla sua
affissione all'ingresso della sede di lavoro.

ALLEGATI AL PRESENTE ATTO DI PUBBLICAZIONE:

ALLEGATO 1 - CODICE DISCIPLINARE DOCENTI
ALLEGATO 2 - CODICE DISCIPLINARE ATA
ALLEGATO 3 - SANZIONI E RESPONSABILITA’ DOCENTI E ATA
ALLEGATO 4 - CODICE DI COMPORTAMENTO
ALLEGATO 5 - DPR 81/2023 INTEGRAZIONE AL CODICE DI COMPORTAMENTO

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Maria Grazia Lancellotti
(firma autografa sostituita a mezzo stampa,

ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93)

Personale interessato Tipologia di documento Norma di riferimento Allegato alla circolare

Docente Codice disciplinare D.Lgs 297/94
Artt. da 492 a 501

All. 1 - Codice
Disciplinare Docenti

Personale A.T.A. Codice disciplinare CCNL 2019-2021
del 18 gennaio 2024

All. 2 - Codice
Disciplinare A.T.A.

Docente e A.T.A. Sanzioni disciplinari e
responsabilità dei
dipendenti pubblici

D.Lgs 165/01
Artt. da 55 a 55
septies

All. 3 - Sanzioni e
responsabilità del
dipendente pubblico

Docente e A.T.A. Codice di
comportamento dei
dipendenti pubblici

D.P.R. 62/13
e SS.MM.II.

All. 4 - D.P.R. 62/13 e
SS.MM.II.

https://www.miur.gov.it/documents/20182/111723/Decreto+Legislativo+297-1994.pdf/6127918b-8dab-448f-a262-7f5fa6365edd?version=1.2&t=1495211786845
https://www.miur.gov.it/documents/20182/111723/Decreto+Legislativo+297-1994.pdf/6127918b-8dab-448f-a262-7f5fa6365edd?version=1.2&t=1495211786845
https://www.aranagenzia.it/attachments/article/14455/CCNL%20IR%202019-2021%20completo%20per%20pubblicazione.pdf
https://www.aranagenzia.it/attachments/article/14455/CCNL%20IR%202019-2021%20completo%20per%20pubblicazione.pdf
https://www.giustizia.it/giustizia/it/mg_2_17_1_2_2.page
https://www.giustizia.it/giustizia/it/mg_2_17_1_2_2.page
https://www.giustizia.it/giustizia/it/mg_2_17_1_2_2.page
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2013/06/04/13G00104/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/06/29/23G00092/sg

